
Fo
tó

: 
Sz

ab
ó 

J.
 J

ud
it

XVIII. GYÔRI KÖNYVSZALON – 2018. NOVEMBER 16–18.
WWW.KONYV7.HU K U L T Ú R AXXII. ÉVFOLYAM  2018. 3. SZÁM ELÔFIZETÔKNEK 600 Ft

Dragomán György
Rendszerújra

Gárdos Péter
Hét mocskos nap

Buda Ferenc
Gyôri Könyvszalon Alkotói Díj

Kollár-Klemencz László
A mûanyag kerti székek élete

Cserna-Szabó András
Az abbé a fejével játszik

Horváth Viktor
Möbion

Dragomán György
Rendszerújra

Gárdos Péter
Hét mocskos nap

Buda Ferenc
Gyôri Könyvszalon Alkotói Díj

Kollár-Klemencz László
A mûanyag kerti székek élete

Cserna-Szabó András
Az abbé a fejével játszik

Horváth Viktor
Möbion

VARRÓ DÁNIEL
verses mesefüzér trollokról,
vikingekrôl és harcimókusokról

VARRÓ DÁNIEL
verses mesefüzér trollokról,
vikingekrôl és harcimókusokról





Lloyd C. Douglas:

„És köntösömre
sorsot vetettek”
Lloyd C. Douglas 1942-ben
megjelent, az újszövetségi kor-
ban játszódó történelmi regé-
nye évekig szerepelt a New
York Times bestseller listáján,
és hasonlóan a nagy sikerû elô-
dökhöz (Ben Hur, Quo vadis?)
– Hollywoodban szintén film
készült belôle – milliók kedves
olvasmánya lett. Magyarul Fü-
kô Dezsô értô és érzékeny fordításában a ’90-es évek eleje óta
hatvanezer példányban talált gazdára a kötet, amelyet hosszú szü-
net után most megújult külsôvel vehetnek kezükbe a klasszikus
nagyregények szerelmesei.

A könyv a római katona, Marcellus Gallio történetét beszéli el. Hoz-
zá kerül a sorsvetés után a keresztre feszített názáreti Jézus köntöse.
Az események azonban nem hagyják nyugodni. Görög rabszolgájá-
nak, Demetriusnak köszönhetôen útnak indulnak, hogy megtudják,
mi az igazság a különös ruhadarabbal és korábbi tulajdonosával kap-
csolatban. Egy lebilincselô történet a keresztyénség gyökereirôl, érté-
kekrôl, spiritualitásról és hitrôl, amelybe elevenen szövôdnek a Biblia
ihletett igéi arról a Krisztusról, aki tanításával, életével, halálával és
feltámadásával zsidót, pogányt, katonát, rabszolgát és a mai olvasót
is képes megszólítani, és új, teljesebb útra indítani.
Kálvin Kiadó, 740 oldal, 2500 Ft
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Tomka János és Bôgel György:

Mit hagyunk magunk után?
A Biblia és a menedzsment III.

Miközben egy vezetô döntéseket hoz,
cselekszik és számonkér, a jövôt is ala-
kítja, örökséget hagy maga után. A
szerzôpáros – dr. Tomka János, a Károli
Gáspár Református Egyetem fôiskolai
tanára és dr. Bôgel György menedzs-
mentprofesszor – trilógiájának harma-
dik kötetében a vezetôi döntéshozatal
mai, talán legnagyobb kihívásait kíván-

ja górcsô alá venni. Mint például a digitális technológiák fejlôdése
következtében bekövetkezô radikális változások hatásai a szakértôi
hivatásokra, a meggyôzés és manipuláció a kommunikációs társada-
lomban, de a családi vállalkozások sikerei és buktatói, az etikus prog-
ramozás, vagy akár a megosztásos modell, az úgynevezett „sharing
economy” térhódításának kérdései is terítékre kerülnek. Mindezek
rendhagyó módon, a jelen tükrében és többezer éves bibliai példák
tapasztalataiból is merítve.

Ahogy Reményi Csaba, az Oracle Hungary cégvezetôje írja ajánló-
jában: „A kötet számos meghatározó trendet, illetve azokkal kapcso-
latos dilemmát tár elénk, segítve, hogy széles látókörû és felelôs ve-
zetôvé válhassunk. A konkrét trendek leírásán és elemzésén túl leg-
alább olyan fontos, hogy a könyv végére megértsük: életünk során
minden megváltozhat, és ebben a mozgásban az értékrend szolgál-
tatja a tájékozódási pontokat.”
Harmat Kiadó, 304 oldal, 5990 Ft



|szükséges jó|

Kollár-Klemencz Lászlót leg-
többen a Kistehén Táncze-
nekar énekesekét ismerik,
de 2015-ös, elsô novelláskö-
tete is nagy sikert aratott.
Most hamarosan megjelenô
második könyve, A mû-
anyag kerti székek élete ap-
ropóján beszélgettünk a
szerzôvel az életrôl, vala-
mint a fôszereplô kerti szé-
kek világban elfoglalt helyé-
rôl és fontosságáról.

– Énekesként, dalszerzôként, és
filmesként is definiálják az élet-
rajzában. Hogy van ideje ennyi
mindent csinálni?
– Azért nem egyszerre csinálok
ennyi mindent, úgy értem nem
párhuzamosan. Elsôsorban
azért zenésznek tartom ma-
gam. A többit pedig egyszerû-
en csak szeretem csinálni, és
amikor csak tudok, akkor pró-
bálok rá idôt szakítani. 
– Az írás mikor jött a képbe?
– A történet ott kezdôdik, hogy
a kilencvenes évektôl kezdve
egészen 2011-ig elég aktívan
filmeztem. Reklámfilmeket csi-
náltam meg rövidfilmeket, és
terveztem a nagyjátékfilmemet.
Ezekhez persze a forgatóköny-
veket is én írtam, így az írás már
elég régóta kísért. Mindig vol-
tak történetek, amik megfog-
tak, én meg jegyzetelgettem.
Na meg ott van a dalszövegírás
is, ami régóta az életem része.
Novellát írni persze egészen
más, ez a mûfaj csak úgy 4-5
éve talált meg.
– Mikor érezte azt, hogy meg-
mutatná a novelláit a nagykö-
zönségnek?
– Ez egy furcsa helyzet, hiszen a
novellák már régóta gyûltek,
mint anyagok, amikbôl egyszer
majd talán rövidfilm, vagy éppen
nagyjátékfilm lehet, de sosem
gondoltam arra, hogy szélesebb
körben megmutassam ôket. Az-
tán Karafiáth Orsolya egyszer
csak megkérdezte tôlem, hogy

nekem van-e már kötetem. Ak-
kor csodálkoztam rá, hogy ma-
napság – talán fogalmazhatunk
így –, divatos olyan embernek
lenni, akinek van kötete. Olyan
ez, mint egy szükséges jó, úgy-
hogy elküldtem az írásaimat a
Magvetô Könyvkiadónak. Egy
dologban voltam biztos: egyálta-
lán nem akartam az az énekes
vagy zenész lenni „aki amúgy íro-
gat is”, de a könyve csak zenész
léte miatt lehet érdekes. Ezért
döntöttem úgy, hogy ha egy ne-
ves kiadó is azt mondja, hogy ne-
ki kellenek a novelláim, akkor
örömmel kiadom ôket. 
– Szóval olyan ember lett, aki-
nek van kötete, ráadásul ma már
kettô is. De vajon mûanyag kerti
széke van-e otthon?
– Kicsit hányaveti, nehézkes az
élete, de van, annak ellenére,
hogy én talán soha életemben
nem vettem mûanyag kerti szé-
ket. Pár évvel ezelôtt kezdtem el
ôket fotózni. Mindenhol mû-
anyag kerti székeket fényképez-
tem, itthon, külföldön, még
Amerikában is. Azt szerettem
volna feltérképezni, hogy az
emberek hogyan és mire hasz-
nálják ezt a tárgyat, miképp ta-
gozódik be a mindennapi éle-
tükbe a mûanyag kerti szék. A
széksorsok aztán, amikbe bepil-
lanthattam elgondolkodtattak,
hiszen ez a közkedvelt tárgy
akár a mai kor fogyasztói szoká-
sainak is szimbóluma lehetne.
Meg annak, ahogy élünk,
ahogy hozzáállunk önmagunk-
hoz meg a tárgyakhoz, amik kö-
rülvesznek minket, vagy, ahogy
megbecsüljük vagy éppen nem
becsüljük meg a világ dolgait.
De közben az is érdekes, hogy
mégiscsak szeretjük ezeket a
kérész életû, futószalagon gyár-
tott székeket. Ahogy szerethe-
tôek a kisiklott hétköznapjaink,
a botladozásaink és a hibáink is. 
– Akkor a kor emberei tulajdon-
képpen olyanok, mint a mû-
anyag kerti székek?

– Inkább úgy fogalmaznék,
hogy a világhoz és önmagunk-
hoz való bizonytalan hozzáállá-
sunk, a viselkedésünk és maga-
tartásunk az, ami párhuzamba
vonható egy mûanyag kerti
szék ideológiájával. Az ember
létrehozott egy tárgyat, ami a
világ minden táján fellelhetô,
hasznos, de hamar össze is tö-
rik alattunk. Ez a folyamat pe-
dig párhuzamba állítható a
helyzettel, amibe manapság
sodródott a világ: kerti szék ál-
lapotba. Ha dióhéjban szeret-
nénk fogalmazni, ezt a témát
fejtegetem ezekben az új no-
vellákban. 
– Hogyan születik egy ilyen no-
vella?
– A történeteim egy részének
van valós alapja. A régi tanyánk-
tól nem messze van egy aprócs-
ka tó, egyik reggel kilenckor ki-
ültem a partjára és ott ültem dé-
lig, jegyzeteltem, hogy mi törté-
nik. Semmi se történt igazából,
de én ezt a semmit megpróbál-
tam leírni. Jobbról egy szitakötô
jött, balról egy fecske. Iszonyú
szép dolgokat láthat az ember,
ha három órán keresztül néz
egy ilyen kis mikrovilágot. Ebbôl
az élménybôl lett például a Ka-
csa címû novella. 
– Érdekes helyzet-
ben van az, akiben
lakik dal, mozgó-
kép és szöveg is.
El tudná képzelni
azt, hogy ezekbôl
a novellákból
b á r m e l y i k e t
megfilmesítse,
vagy dalt írjon
belôle? 
– A Miért nin-
csen az ember-
nek hátul sze-
me címû fejezet ér-
dekes lenne kisfilmként. A tör-
ténetben ugyanis egy busznyi
ember elmélkedik a címben
szereplô kérdésrôl, miközben
Szentendrérôl Pilisszentlászlóra

utaznak. Az egész olyan ab-
szurd, olyan filmes helyzet, ami-
bôl lehetne akár egy jó forgató-
könyvet is írni. De nagyon nem
gondolkodom ma már filmben.
A filmkészítés a maga pályázta-
tásával és hercehurcájával nem
az én tempómban halad. Sok-
kal hamarabb átmennek rajtam
az ötleteim, újak jönnek és ve-
tek el korábbiakat, mintsem,
hogy kibírjak több évet egy for-
gatókönyvvel, támogatásra vár-
va, egy helyben.
– Akkor ebben a tempóban, gon-
dolom, már meg is van egy kö-
vetkezô könyv ötlete.. 
– Persze! Vidéken töltöttem a
fél gyerekkoromat. Az ott tör-
tént és megélt dolgok pedig
máig hatalmas emlékanyagként
léteznek bennem, és úgy ér-
zem, hogy ideje lenne nekiáll-
nom, kiírni magamból. Ráadá-

sul hál'istennek
még élnek idô-
sebb rokonaim a
faluban, akik tud-
nak mesélni a kis-
kertes, háztájis,
fejkendôs nénis
hetvenes évekbeli
vidéki Magyaror-
szágáról. 

Kurcz Orsi

Kollár-Klemencz László:

A MÛANYAG KERTI SZÉKEK

ÉLETE

Magvetô Kiadó, 160 oldal, 2999 Ft
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„Mûanyag kerti szék állapotba sodródott
a világ” – Kollár-Klemencz László



Elsô „ránézésre” háborús sci-fi, de ne-
vezték már regénykatalógusnak is. Ne-
héz meghatározni, hogy hova húz a
Möbion. De mindez elhanyagolható, hi-
szen a mûvet olvasva olyan gondola-
tokkal találkozik az ember, melyeknek
a létezésérôl korábban nem tudott.

– A Tankom megjelenése óta egy év telt el.
Most ôsszel megjelenik a Möbion „javítgatott
változata” – ahogy te fogalmaztál. Miért?
– Az elsô kiadás képzômûvészeti album
volt, ott a regényem a festmények és szob-
rok terében kanyargott, szóval képzômûvé-
szeti alkotásokkal együtt dolgozott. Ez szép
és izgalmas helyzet, köszönet érte a Villa
Negra egyesületnek, de az olvasók jó része
nem tudott a Möbion létezésérôl. Másrészt
volt mit javítani a korábbi változaton.
– Milyen volt újra elôvenni? Sok írótól hal-
lom, hogy addig foglalkoztatja egy mû,
ameddig be nem fejezi, utána hagyja kirepül-
ni. Amikor én visszatérek egy szövegre, bele-
futok azokba az emlékekbe, melyek a szö-
veggel történô elsô foglalkozás körül kerin-
genek. Lehet úgy visszanyúlni egy korábbi
munkához, hogy azon ne érzôdjön az idô?
– Nem. És ez így normális. Viszont javítgat-
ni nehéz. Elengedni jó érzés, de ahogy ér-
keznek a visszajelzések, és most az olvasók
visszajelzéseire gondolok, akkor kiderülnek
a szakmai tökéletlenségek. A romantikus
hajlamaim és a lustaságom azt mondják,
hogy csak az alkotás mámora és a mû egy
darabban való megszületése számít, tehát
nem akarok javítgatni. A szakmaiság és a
felhasználóbarát történetek igénye viszont
azt mondják, hogy javíts. Ha tudsz. Súlyos
teher a befejezett mese. Hozzányúlni nehéz
és kockázatos. Jobb, ha elsôre simán mûkö-
dik, viszont csiszolgatni, polírozgatni mindig
lehet, és alapmûködéseket is át lehet építe-
ni, de akkor az már másik munka.
– Sci-fi a Möbion? 
– Ez nem túl fontos. Mindenesetre a mûfaji
kategóriákat azért találtuk ki, hogy beszél-
getni tudjunk az irodalomról, és ez is egy
beszélgetés, úgyhogy mondok valamit:
igen, lehet sci-fi, ahogy sci-fi Az ember tra-
gédiája, Dante Isteni színjátéka, Milton Elve-
szett Paradicsoma. Na jó, ezekhez képest itt
több a technológiai halandzsa és az irónia.
Mindenesetre a transzcendens igény kimoz-
dítja a sci-fi kategóriából.
– Rengeteg módon értelmezhetô. Gondolom,
ez szándékos.

– Minél kevesebb a szándék, és minél több
a tudattalanná vált, interiorizálódott közéle-
ti, kapcsolati érzékenység, szaktudás, szóval
minél több a spontaneitás, annál jobb. A
szándékosság didaxisba fordul, ítélkezik, ta-
nít, befolyásolni akar. Az ilyen iromány nem
önelvû, nem a saját jogán létezik, esetleg al-
kalmazott mûvészet lehet.
– A fôhôs egy möbiotron nevû szer segítsé-
gével képes befolyásolni az álmokat, és az
álmokban véghezvitt dolgokkal irányítani a
valóságot. Létezik ez a szer?
– Már Platón létrehozta, illetve már sokkal
régebben, a tudat ébredésével jött létre.
Az álmok, ábrándok, vágyak, tervek mind
a tapasztalati világ multi-
plikálódásai. A fogalmi
gondolkodás, az absztrak-
ció olyan drogok, ame-
lyekkel ezeknek a drogok-
nak a pusztító mellékha-
tásait kezelgetjük.
– Fogtad és rokonszenves-
sé tetted a sátánt. Nem ta-
szítanak a hátborzongató
tettei, sôt, szinte termé-
szetessé válnak. Tehát
nem muszáj minden áron
letenni a voksunkat a Po-
kol-Mennyország között?
– A Pokol jelkép. A men-
tális becsípôdéseink jelképe. Az eszünkkel
mindannyian a Mennyeket választjuk, köz-
ben naponta kis poklokat gyártunk ma-
gunknak meg a többieknek. De tegyük le a

voksunkat a Mennyország mellett, mint jel-
kép mellett, úgy, hogy még ráadásul azt is
tudjuk, hogy nem fog az ölünkbe hullani.
Ugyanakkor megcsinálhatjuk naponta, újra
meg újra, és percrôl percre és pillanatról pil-
lanatra, csak baromira kell figyelni. Ez körül-
belül a zen, illetve ezoterikus giccs. Viszont
nem tudok jobbat. Még ezt is csak elmélet-
ben tudom ilyen jól. Ha már tök jól megy a
gyakorlatban is, akkor majd biztosan nem
akarok irkálni – addig viszont hadd játsszak
a túl- és evilággal. Hátha másoknak is jó.
– Nehéz komolyan venni egy üvegsarkú mû-
velúr csizmában, vörös tangában és palást-
ban tipegô – korábban említett – nagyurat, a
fô-fô gonoszt. Mi volt a szándékod ezzel a
szélsôséges karakterrel?
– A szerzônek ne legyenek szándékai. Ez
nem valami nagy hókuszpókusz, hanem si-
mán szakértelem, én is most tanulgatom.
Más szavakkal: a szerzô ne akarjon semmit,
hanem hagyja, hogy a munkája megmoz-
duljon, tanuljon meg örülni ennek, tanuljon
meg a munkájával együttmûködni. Ilyesmit
minden ember csinál, amikor fôz, kártyázik,
fütyül a zuhany alatt, vagy kimegy a gyerek-
kel a játszótérre. Együtt mozgunk a feladat-
tal, és reagálunk rá, ha akar valamit. Más-
részt nem szerencsés ilyesmit kérdezni a
szerzôtôl. A szerzô ne értelmezze az iromá-
nyát, színmûvét, szobrát, festményét, film-
jét, épületét, zenéjét – esetleg viccbôl.
Komponálja a mûvét olyanra, hogy élményt
adjon. A kulcsot az értéshez, értésekhez
nem adhatjuk át a mûvön kívül. Rosszul néz
ki, ha a szerzô magyarázkodik. Az a mûvé-
szet, ami értelmezés nélkül is megél, de

mellesleg még az értelmezést
is elviseli; a többféle – esetleg
egymással ellenkezô – értel-
mezések pedig erôsítik. És ha
valaki mindenképpen értelme-
zést akar, akkor szórakozzon
vele maga. Ezt nem ironikusan
értettem; az értelmezés való-
ban lehet szórakozás, szabad-
ság, játék, kaland.

Vermes Nikolett
Fotó: Ruprech Judit

Horváth Viktor:

MÖBION

Magvetô Kiadó, 168 oldal, 2999 Ft

|lehet sci-fi|
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„Az értelmezés valóban lehet szórakozás,
szabadság, játék, kaland” – Horváth Viktor






